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Janusz Ossowski:
W przypadku ukła-
dów wydechowych 
regularne serwiso-
wanie jest raczej 
niemożliwe. Zużycie 

całego zespołu elementów, od kolektora 
wydechowego po tłumik tylny, następu-
je bowiem nierównomiernie, ponieważ 
poszczególne jego części wytwarzane są 
z różnych materiałów odznaczających się 
zróżnicowaną odpornością na szkodliwe 
działanie środowiska, spalin, kondensa-
tu. Duży wpływ na trwałość układu mają 
również takie czynniki, jak przebieg auta, 
dominujące warunki jego eksploatacji 
(np. ruch miejski), jakość i rodzaj paliwa, 
sposób użytkowania...

warsztatów zlecają jej wykonanie w mak-
symalnie oszczędnym zakresie, czyli 
wymieniają pojedyncze części lub wyma-
gają tylko doraźnego ich uszczelnienia. 
Niestety taki zabieg wystarcza zwykle 
na krótko. Najgorzej jest, gdy wymieni 
się tylko tłumik tylny, a pozostawi się 
przednią część układu, pozornie jeszcze 
dobrą. Wówczas zużyte fragmenty tłu-
mika przedniego lub katalizatora mogą 
przedostawać się do nowego tłumika 
tylnego i spowodować jego uszkodzenie, 
zapchanie lub dodatkowe hałasy (tzw. 
efekt grzechotki). 

Ze względów bezpieczeństwa należy 
sprawdzać stan elementów zawieszenia 
układu wydechowego i stan jego połą-
czeń, by nie dopuścić do rozszczelnienia 
będącego zawsze źródłem niepożąda-
nych dźwięków. Warto też zajrzeć pod 
samochód po okresie zimowym. Należy 
także pamiętać, że w nowoczesnych sa-
mochodach elektroniczne dane do stero-
wania pracą silnika są pobierane również 
z układu wydechowego i zależą od jego 
prawidłowej pracy.

Jarosław Danel: 
Z doświadczenia 
wiem, że trudno oce-
nić czas, w jakim tłu-
mik ulegnie awarii. 
Zależy to w dużej mie-

rze od warunków eksploatacji samocho-
du. Dłużej będzie „żył” układ wydechowy 
w samochodzie eksploatowanym na dłuż-
szych trasach, znacznie krócej – przy jeź-
dzie w mieście czy na krótkich dystansach 
(np. kilkukilometrowe dojazdy do pracy). 
Wbrew pozorom, tłumiki nie niszczeją 
od zewnątrz na skutek złych warunków 
atmosferycznych deszczu, śniegu, lecz 
od środka, gdzie mieszanina pary wod-
nej i gazów wydechowych po skropleniu 
tworzy bardzo agresywne środowisko dla 
blach, z których wykonany jest tłumik.

Wprowadzenie katalizatorów, któ-
re odbierają dużo ciepła, spowodowało 
jeszcze większe wychłodzenie układów 
wydechowych i jeszcze większe naraże-
nie ich na korozję. Jeśli chodzi o wymia-
nę, to wystarczy, jeśli układy wydechowe 
będą sprawdzane raz do roku przy oka-
zji przeglądów technicznych (obowiąz-
kowych dla samochodów starszych niż 
5 lat, a jest ich w Polsce ponad 80%). 
Wtedy powinna być zalecana ewentualna 
wymiana. Jeśli stacje kontroli pojazdów 
będą wykonywały rzetelnie badania przy 

punktów mocowania w podwoziu. Tutaj 
nie można niczego nowego wymyślać. 

Każda firma ma określone możliwości 
technologiczne. W przypadku odstępstw 
od wyrobu oryginalnego, niezbędne są 
pomiary wykonywane bezpośrednio 
w aucie. Dotyczy to zarówno przebiegu 
rur, jak i kształtu puszek tłumików. Sta-
ramy się dopasować dane elementy tak, 
aby bez problemu można było je wymie-
nić i połączyć z oryginalnymi elementami 
całego układu. Co do konstrukcji tłumi-
ków, sprawa jest dla nas otwarta. Asmet 
posiada własne laboratorium akustyczne 
i wiele lat doświadczeń w wytwarzaniu 
tłumików. Zaplecze technologiczne daje 
nam również wiele możliwości tworzenia 
nowych wyrobów.
J.D.: Jeśli chodzi o układy wydecho-
we przeznaczone na rynek wtórny, firma 
Tenneco właściciel marki Walker, sama 
dysponuje projektami układów wydecho-
wych, ponieważ produkuje je także na OE 
(oryginalne wyposażenie). Ponad 80% Fo
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Układy wydechowe 
na polskim rynku wtórnym

Układy wydechowe lub poszczególne ich elementy wymie-
nia się w samochodach zwykle po ich nieoczekiwanej awa-
rii, co często stawia użytkownika pojazdu w kłopotliwej 
sytuacji w trakcie odbywanej podróży. Czy nie można prze-
prowadzać takich wymian w przewidzianych z góry serwi-
sowych cyklach? Jeśli tak, to jak często i w jakim zakresie 
powinny się one odbywać? Odpowiedzi na te i następne 
pytania związane z naprawami samochodowych układów 
wydechowych udzielają dziś Janusz Ossowski z polskiej 
firmy Asmet i Jarosław Danel, przedstawiciel firmy Tenneco 
– właściciela marki Walker



użyciu analizatora spalin, łatwo zostaną 
wykryte usterki układu wydechowego lub 
katalizatora. Niestety, nie wszystkie wy-
wiązują się z tego obowiązku.
Na jakich danych technicznych opie-
ra się w waszej firmie opracowywanie 
nowych części układów wydechowych 
przeznaczonych na rynek wtórny? Czy 
producenci samochodów udostępniają 
własną dokumentację w tym zakresie? 
Jeśli tak, to na jakich warunkach?
J.O.: Od producentów samochodów uzy-
skujemy ogólnie dostępne informacje 
o parametrach technicznych produko-
wanych aut. Wiedza ta, umiejętnie prze-
tworzona, pomaga nam w projektowaniu 
nowych wyrobów.  Bazą wyjściową jest 
dla nas egzemplarz części oryginalnej 
lub serwisowej. Najważniejsze, by plano-
wany nowy wyrób był zgodny z częścią 
oryginalną pod kątem montowalności. 
Rozmieszczenie układu w pojeździe musi 
być ściśle określone według przeznaczo-
nego na to miejsca oraz dostosowane do 

Tłumiki Asmet z kor pusami zawijanymi. Z lewej: kon strukcja refleksyjno-adsorpcyjna, 
z prawej: refleksyjna

Najczęściej pierwsze odznaki zużycia 
wykazuje tylna część układu wydecho-
wego, czyli końcowy tłumik. Spaliny są 
tam już mocno schłodzone i wydziela się 
z nich najwięcej kondensatu zawierają-
cego szkodliwe związki chemiczne. Ko-
rozja atakuje też stosunkowo szybko rury 
łączące poszczególne elementy układu 
wydechowego, jednak nie zawsze daje 
się to zauważyć podczas corocznego 
przeglądu technicznego pojazdu. 

Użytkownicy samochodów niechętnie 
decydują się na wymianę układu wyde-
chowego, skoro mimo długiej jego eks-
ploatacji i mocnych śladów korozji nie 
doszło jeszcze do perforacji zewnętrznej 
ani do zwiększonej hałaśliwości pracy. 
Jeśli naprawa staje się konieczna, klienci 

Katalizator Walker 
do Renault Clio
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